
_________________________________________________________________________________________ 
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 110 del 09-03-2023 

Pag. 1 
 

COMUNE DI PREGNANA MILANESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

PIAZZA LIBERTA’ N. 1 – C.A.P. 20006 
_________________________________________________________________________________________ 

 
ORIGINALE 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE  EDUCATIVO-CULTURALE 

 

 
N. 110  Reg. Gen. del 09-03-2023 

 
 
Oggetto: AGGIUDICAZIONE  RDO IN SINTEL ID. 166246664 E AFFIDAMENTO 

INCARICO ALL'ARTISTA CRISTIAN SONDA PER LESECUZIONE DI 
LABORATORI DI ARTE PARTECIPATA CON LA SCUOLA SECONDARIA 
DELL'I.C.S. A. RIZZOLI PER LA REAZLIZZAZIONE DI UN MURALE - CIG 
Z763A47D1E ; 

 
 

CIG. N.  

 
Il Responsabile del Settore 

 

Richiamato il Decreto di nomina del Sindaco n. 38 del 29/12/2022 con cui la sottoscritta dr.ssa M. 
Luisa Colombo è stata nominata Responsabile del Settore Educativo Culturale; 
 
Visti: 

- il Decreto del Ministro dell’interno, del 13 dicembre 2022, che ha disposto, ai sensi dell’art. 
151, comma 1, del TUEL il differimento al 31 marzo 2023 del termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali e successivamente con Legge n. 197 
del 26 dicembre 2022, viene differito al 30 aprile 2023; 

- l’art. 163, commi 1 e 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., secondo cui il differimento 
dei termini di approvazione dei bilanci di previsione determina l’automatica autorizzazione 
all’esercizio provvisorio, adottando quale base di riferimento gli stanziamenti di competenza 
previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’anno cui si riferisce l’esercizio provvisorio;  

 
Preso atto che non è ancora stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 e pertanto l’Ente si 
trova in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. 267/2000 gestendo gli 
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce 

l'esercizio provvisorio; 
 
Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 27.04.2022 avente per oggetto “Approvazione 
del Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 05.05.2022 avente per oggetto “ Approvazione 
Piano Esecutivo di gestione (parte contabile)”; 



_________________________________________________________________________________________ 
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 110 del 09-03-2023 

Pag. 2 
 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 08.07.2022 avente per oggetto “Approvazione 
schema Documento Unico di Programmazione 2023-2025 artt. 151 e 170 del D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 25.07.2022 avente per oggetto “Variazione di 
assestamento generale ai sensi dell'art. 175 comma 8 del d.lgs. 267/2000, verifica 
salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 comma 2 del d.lgs. 267/2000 e 
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi.”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 28.11.2022 avente per oggetto  “Variazione al 
bilancio di previsione 2022-2024 esercizio 2022 in termini di competenza e di cassa ed esercizi 
2023 e 2024 in termini di competenza ai sensi dell'art. 175 del d.lgs. 267/2000 (novembre 
2022).”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 22.12.2022 con cui è stata apportata una 
variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024. Aggiornamento delle risorse assegnate 
ai responsabili di Settore. 

 
RICHIAMATI: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- l’art. 183 comma 8 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 19.12.2016 con la quale è stato approvato il 

Regolamento comunale di contabilità, economato e degli agenti contabili interni in attuazione 
degli schemi e dei sistemi contabili di cui al D.lgs. 118/2011; 

 
DATO ATTO che,  si è provveduto ad accertare che il programma dei pagamenti corrispondenti al 
seguente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito nella Legge n. 102/2009; 
 
VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione, non essendo in posizione di conflitto di 
interesse e non sussistendo situazioni altre di conflitto di interesse per l’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’artt. 4 e 5 del Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Pregnana Milanese, approvato con deliberazione G.C. 
32/2021; 
 
PREMESSO che  

- l’Amministrazione Comunale in questi anni ha promosso e realizzato attività artistiche culturali 
in collaborazione con le scuole di Pregnana Milanese, a titolo esemplificativo citiamo il murale 
della Biblioteca, quello dell’area mercato e quello del Parco di via dei Rovedi; 

- tutti gli interventi proposti e promossi sono interventi di arte partecipata, finalizzati al recupero 
e all’abbellimento di alcune zone del paese, sempre con l’intenzione importante di trasmettere 
un messaggio educativo attraverso l’attività artistica e il coinvolgimento della popolazione 
scolastica e giovanile; 

- in accordo con la dirigenza scolastica e la docenza interessata della scuola secondaria 
dell’I.C.S. A. Rizzoli è stata definita un’attività artistico pittorica per la realizzazione di un’opera 
da realizzare sul muro del parcheggio di ingresso alla scuola e all’Auditorium Comunale – 
muro posteriore delle ville di via N. Sauro civici da 25 a 35; 

- nel corso del mese di febbraio informalmente sono stati contattati i proprietari degli immobili 
sopra indicati per verificare la loro disponibilità all’intervento sul muro interessato; 

- in data 02.03.2023 con prot. 1666 è stata trasmessa richiesta formale di autorizzazione ai 
proprietari sopra indicati – autorizzazione in via di acquisizione; 

- è stato contattato l’artista Cristian Sonda, già esecutore di laboratori di arte partecipata con 
alunni delle scuole secondarie anche a Pregnana Milanese, per verificare la disponibilità 
all’intervento proposto, il quale ha dato parere positivo rispetto al progetto da presentare e 
rispetto al muro individuato per l’esecuzione del laboratorio di arte partecipata e la 
realizzazione del murale; 



_________________________________________________________________________________________ 
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 110 del 09-03-2023 

Pag. 3 
 

- preso atto che l’intervento artistico per realizzare il murale sull’intero muro del parcheggio 
richiederà l’impegno degli alunni in modo ripartito su due anni scolastici, considerata la 
programmazione didattica attuale; 
 

Preso atto della disponibilità degli alunni della scuola secondaria A. Rizzoli all’attività del laboratorio di 
arte partecipata per un primo intervento, nell’anno scolastico in corso, previsto per il lunedì 13 marzo 
p.v. e definite per i successivi incontri  le giornate del 20, 24 e 27 marzo 2023, al fine di realizzare una 
prima parte del laboratorio che interesserà il muro posteriore degli immobili di via N. Sauro civici 29 e 
31, tutte date confermate dalla Dirigenza scolastica e dai docenti coinvolti nel progetto; 
  
Verificato che il progetto complessivo del laboratorio di arte partecipata con la realizzazione di un 
murale nel luogo indicato nelle premesse comporta una spesa superiore all’importo di € 5.000,00 per 
cui è necessario acquisire il preventivo e il progetto definitivo attraverso un procedura su Piattaforma 
informatica presso un soggetto aggregatore; 
 
Dato atto che, conseguentemente a quanto sopra:  

- con determinazione del Responsabile del Settore Educativo Culturale n. 104 del 07.03.2023 è 
stata avviata una RDO affidamento diretto ID n. 166246664 sulla piattaforma regionale 
SINTEL - ARIA spa per l’affidamento dell’incarico di esecuzione dei laboratori di arte 
partecipata con l’I.C.S. A. Rizzoli e acquisizione del progetto completo di preventivo di spesa; 

- in data 8 marzo 2023 è stata chiusa anticipatamente la RdO per affidamento diretto in quanto 
l’artista invitato aveva già espletato la procedura di presentazione dell’offerta, che verificata 
risultava adeguata a quanto richiesto;  

 
Visto  l’allegato Report di gara, generato sulla piattaforma SINTEL – ARIA spa relativo alla procedura 
n. 166246664, quale parte integrante e sostanziale alla presente determinazione, depositato agli atti 
presso il Settore Educativo Culturale; 

 
Preso atto che il progetto completo presentato prevede che tutte le fasi del laboratorio di arte 
partecipata si articolino su due anni, al fine di realizzare l’opera su tutta la superficie del muro del 
parcheggio della scuola secondaria A. Rizzoli – lato ingresso scuola  e Auditorium Comunale – muro 
posteriore degli immobili di via N. Sauro civici 25 – 29 – 31 – 35; 
 
Ritenuto di definire le date del laboratorio che si realizzerà nel corso del 2024 sentita la Dirigenza 
scolastica e i docenti coinvolti, che in base alla programmazione verificheranno l’effettiva disponibilità 
degli alunni a svolgere l’attività di cui all’oggetto nel prossimo anno scolastico  
 
Ritenuto di procedere all’affidamento definitivo del servizio in oggetto secondo quanto contenuto nel 
progetto completo presentato e secondo la relativa offerta di € 7.920,00 esente IVA da imputare in 
modo ripartito ai Bilanci 2023 e 2024; 
 
Accertata l’acquisizione del codice CIG Z763A47D1E ai sensi della L. 136/2010 s.m.i. in tema di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000. 
 

DETERMINA 
 
1. di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si 

intende approvata; 
 



_________________________________________________________________________________________ 
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 110 del 09-03-2023 

Pag. 4 
 

2. di approvare il Report di gara, relativo alla procedura  n. 166246664 per l’affidamento del servizio  
in oggetto, elaborato automaticamente dalla piattaforma regionale SINTEL – ARIA spa, parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, documento depositato agli atti del Settore 
Educativo Culturale; 

 
3. di dare atto che tramite piattaforma regionale SINTEL – ARIA spa si è proceduto 

all’aggiudicazione provvisoria  e successivamente a quella definitiva del servizio in oggetto  
all’artista Cristian Sonda (Cristian Claudio Asero) P. IVA 1065144 residente in  via E. Mattei 18/B 
20010 Cornaredo, per l’importo di € 7.920,00 esente IVA; 

 
4. di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa complessivo di € 7.920,00 al piano integrato 

dei conti, codici al piano integrato dei conti codici 05.02-1.03.02.02.005 cap. 76460/1 
“Manifestazioni culturali e spettacoli organizzati dal Comune” Bilancio 2023 per l’intervento  in 
oggetto  secondo la seguente ripartizione:  

 
- € 3.960,00 esente IVA imp. ............ Bilancio 2023; 
- € 3.960,00 esente IVA imp. ............ Bilancio 2024; 

 
5. di assicurare l’opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 

33/2013 mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
La sottoscrizione della presente determinazione costituisce parere favorevole tecnico ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Con il presente provvedimento si attesta la compatibilità monetaria del pagamento delle suddette 
spese con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 lettera a) punto 2 
D.L. 78/2009). 
 

Il Responsabile del Settore 
MARIA LUISA COLOMBO 

 
_________________________________________________________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria artt. 147 bis e 151 
comma IV del D.Lgs. 267/2000.  
 
  

Anno 2023 Data 13-03-2023 N. Imp.   331 Cap.      76460 Art.     1 Siope 1308 

Cod.bilancio: 1050203 Ragione sociale: CRISTIAN SONDA 

 
Lì,             
 

Settore Servizi Economico-Finanziari e Servizi Generali 
Il Responsabile 

Daniele Stefanizzi 
 
_________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 



_________________________________________________________________________________________ 
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 110 del 09-03-2023 

Pag. 5 
 

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno 

15-03-2023  e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi. 

 

Lì, 15-03-2023      Il Responsabile della Pubblicazione 


